ji1·mas, inventas et invcniendas, · dctPctas et detegendas, versus occidentem 
et meridiem {abricando et constt·ucndo unam lineo.m a polo arctico scilicet 
sep~entrione, ad polttm antarcticum , sciticet meridicm, sive terr~ finnœ 
et msulœ inventœ et inveniendœ sint versus Indiam aut versus aliam 
quacumque. partem, qux linea distet a qualibet insttlarmn quœ vulga
t'iter nw1cnpantur de los Açores y Cabo-Verde, centum leucis versus occi
dentem et meridiem per atitun regem aut yn·incipem christiantun non (ue
rint actualiter possessœ usqtte ad diem JV ali·vilatis Do mini noslri Jesu Christi 
proxime prreteritttm , a quo incipit· annus prœsens miltesimtts quad·ringen· 
tesimus nonagesimus lerl'itts, qttan do (ucnmt zler ntmcios et capitaneos 
vestrosinventœ aliqttœ prœdictamm insttlarum, aucloritate omnipolenlis Dei 
nobis in bealo Petro concessa, ac vicm·ialus Jesu-Cht·isti quo fungimur in 
terris, cttm omnibus illanun do minUs , civilatibus, castris, locis et villisju· 
ribtWJUe et jttrisdictirmibu et pcrlinenlibus ttni·verliis , vobis lteredibusque et 
successoribus vestris Castellœ et leonis regibus in perpeltt1tllt tenere pr,-e
sentium donanms, concediilms, et assignamus, vosque et he rades ac suc
ce.ssores prœ(alos illarwm do·minos cwn·plena, libera et omnimoda potes
tale , auctoritate et jurisdictione {acim11S, constilttimus et deputamus, 
decentenles nihilo minus per hujusmodi donationem et assignalionem nos
tram nullo christiano Jlrincipi qui aclualiter prx (alas insttlas aut te11'a.ç 
firmas possiderit usque ad prœdictmn dien~ Natit·itatis Domini Jesu Cht·isti 
quœsitum sublatum inteUigi posse a ut au{erri debere . Et insttpel· manlla
?nus vobis, in virlule sanclœ obedientiœ, ut ( sicut pollicemini et ·non dubi
tam1tS pro vestra maxima de·votione et 1·egia magnanimilate vos esse 
faclttros) ad terras firmes et insulas zn·tcdiclas viros zn·obos et Deum 
liment es, doctos, perilos et expertos ad instmendum incolas et habitat ores 
prœ(atos in {ide callwlica, et in bonis moribtts imbucndos, destina1·e de· 
beatis, onmem debit am diligenlian~ aclhiben/ es. Ac quibttscumque personis , 
ClljltSCtt111qtte dignitatis. el si impcrialili et regalis, status, gradus, ordinis 
vel conditioni.~, sub excom.municationis lalœ senlenliœ pœna, quam eo ipso 
si conlra(ecerint incttrn mt, dislriclitt.S inhibemus ne ad insu las et terras 
finn as inuentas et inveniendas, detectas ct detegendas versus occidentem el 
mericliem (abricando et constntendo lineam a polo arctico ad polum an
tarclicum, slve ten·œ firmœ et insu.lœ invenlœ et inveniendx sint versus 
lndiam aut versus aliam quamcumque parlem, q11œ linea distet a quali
bet insulantl/~ quœ vulgariter nuncnpantur de los AçorP.s y Cabo Verde cen
twn leucis versus occidentem et meridiem, 1tt )JI'lV(ertttr, pro mercibus ha
ben dis vel quavis alia de cau.~a accedera pr<r.stwtant absq11e hercdu11~ et 
successoru.m vestrorum prtcdictorum licentia spcciali : non obstantibus 
constiltttionibus ac orclinalionlb~ts apostolicis c<cterisqttC cont1·ariis quibus
cumque :in illo a qtto imperia et dominationes ac bona cunc~a p1·ocedunt 
confidentes quod, dirigenle Domino Il elus vestros, si hujztsm~~t sanctwn ~c 
taudabile propositum prosequamini, b1·evi tempore ~zun (elt~ll.al~ ~t glol'la 
toUlis populi chrisliani ·vestrr lçbore.~ el cQnatus ex1tum fellCISSmmm colt· 
,tequcntur r 
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Vl:endrez jusq1t '-ici, comme si l'on était encore aux temps oilles 
rois le choisissaient pour arbitre, au lieù de courir aux armes. Et 
Luther était déjà né ! .. ·